
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Terça-feira, 16 de Março de 2004 Número 64

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario64A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Aviso n.o 23/2004:

Torna público ter, a 26 de Novembro de 2003, a Repú-
blica da Arménia depositado o seu instrumento de
adesão à emenda ao Protocolo de Montreal sobre
as Substâncias Que Empobrecem a Camada de
Ozono, adoptada na IV Conferência das Partes,
concluída em Copenhaga em 25 de Novembro de 1992 1378

Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Habitação

Decreto-Lei n.o 52/2004:

Procede à segunda alteração ao Decreto-Lei n.o 155/2000,
de 22 de Julho, que cria a Sociedade EDAB — Empresa
de Desenvolvimento do Aeroporto de Beja, S. A. . . . . . . . . 1378



1378 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 64 — 16 de Março de 2004

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 23/2004

Por ordem superior se torna público que, a 26 de
Novembro de 2003, a República da Arménia depositou
o seu instrumento de adesão à emenda ao Protocolo
de Montreal sobre as Substâncias Que Empobrecem
a Camada de Ozono, adoptada na IV Conferência das
Partes, concluída em Copenhaga em 25 de Novembro
de 1992.

Portugal é Parte da mesma emenda, aprovada, para
ratificação, pelo Decreto n.o 27/97, publicado no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 128, de 4 de Junho de
1997, tendo depositado o seu instrumento de ratificação
em 24 de Fevereiro de 1998, conforme o Aviso n.o 107/98
(Diário da República, 1.a série-A, n.o 120, de 25 de Maio
de 1998).

A emenda entrará em vigor para a República da
Arménia no dia 24 de Fevereiro de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 16 de
Fevereiro de 2004. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E HABITAÇÃO

Decreto-Lei n.o 52/2004
de 16 de Março

A sociedade EDAB — Empresa de Desenvolvimento
do Aeroporto de Beja, S. A., criada pelo Decreto-Lei
n.o 155/2000, de 22 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 64/2003, de 3 de Abril, tem por objecto social a
utilização da Base Aérea de Beja para fins civis ao nível
do transporte aéreo e de outras actividades relacionadas
com a aviação civil e da criação das infra-estruturas
necessárias para a sua utilização.

A promoção da sua utilização para fins civis reveste-se
de interesse público nacional, representando um inves-
timento público significativo, cuja execução assume
especial complexidade.

Para garantir a eficácia na realização deste projecto
importa adaptar regimes jurídicos de carácter geral à
natureza e especificidade que lhe são inerentes.

Por outro lado, este tipo de projecto, situado em áreas
altamente concorrenciais, carece de instrumentos que
lhe garantam eficiências de prazos de execução e de
exploração.

Torna-se assim necessário dotar a EDAB — Empresa
de Desenvolvimento do Aeroporto de Beja, S. A., dos
mecanismos legais necessários à prossecução das atri-
buições de interesse público que lhe estão cometidas,
nomeadamente conferir-lhe poder expropriatório que
garanta o cumprimento dos seus fins.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 155/2000, de 22 de Julho

O artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 155/2000, de 22 de
Julho, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) Requerer, na qualidade de entidade expro-

priante, a declaração de utilidade pública da
expropriação dos imóveis e direitos a eles ine-
rentes indispensáveis à utilização da Base Aérea
de Beja para fins civis, nos termos previstos no
respectivo Código das Expropriações;

d) [Anterior alínea c).]
e) [Anterior alínea d).]
f) [Anterior alínea e).]

i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

g) [Anterior alínea f).]
h) [Anterior alínea g).]»

Artigo 2.o

Alteração aos estatutos da sociedade anónima

O artigo 3.o dos estatutos da sociedade anónima,
publicados em anexo ao Decreto-Lei n.o 155/2000, de
22 de Julho, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 3.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) Requerer, na qualidade de entidade expro-

priante, a declaração de utilidade pública da
expropriação dos imóveis e direitos a eles ine-
rentes indispensáveis à utilização da Base Aérea
de Beja para fins civis, nos termos previstos no
respectivo Código das Expropriações;

d) [Anterior alínea c).]
e) [Anterior alínea d).]
f) [Anterior alínea e).]

i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

g) [Anterior alínea f).]
h) [Anterior alínea g).]»

Artigo 3.o

Registo

Para efeitos de registo comercial, constitui título bas-
tante o disposto no presente diploma.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 22
de Janeiro de 2004. — José Manuel Durão Barroso —
Maria Manuela Dias Ferreira Leite — Maria Celeste Fer-
reira Lopes Cardona — António Pedro de Nobre Carmona
Rodrigues — Amílcar Augusto Contel Martins Theias.

Promulgado em 3 de Março de 2004.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 5 de Março de 2004.
O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.





1380 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 64 — 16 de Março de 2004

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2004 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,

Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750;
e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2004
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 395

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 50

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 80

DAR, 2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,50
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
N.o de acessos ilimitados até 31-12 550

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 180 225

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120

INTERNET (IVA 19 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 96 120
250 acessos . . . . . . . . . . . . 216 270
Ilimitado . . . . . . . . . . . . . . 400 500

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,40

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


